240

Ferzende İDİZ

2023/Haziran/14

alan bilgilerden hareketle Kâdiriyye Tarîkatı’nın, Hacı Kâsım el-Bağdâ-
dî tarafından Eşrefoğlu Rûmî’den çok daha önce Anadolu’ya getirilmiş
olduğunu da öğrenmiş olmaktayız. Gerçi söz konusu tarîkatın, Musûl
ve çevresine yerleşmiş olan Abdulkadir Geylânî’nin (öl. 1166/561) oğlu
Şeyh Ebûbekir Abdülaziz es-Sincârî (öl. 1205/602) tarafından bölgeye
daha ilk dönemlerde getirildiği ve oradan da Anadolu’nun içlerine doğru
yayıldığına dair bilgiler bulunmaktadır.3 Yine on üçüncü yüzyılın ikinci
yarısında Muş’a göç etmiş olan ve Abrî ailesi olarak bilinen Kâdiriyye
Tarîkatı’na mensup ailenin cedleri tarafından Kâdiriyye

Bu eserde, çocukluğu hakkında detaylı bilgi olmamakla beraber nesebi,
şeyhi, icâzeti, çocukları, seyahatleri ve Anadolu’ya gelişinden vefatına
kadar devam eden hayatı hakkında bilgiler bulunmaktadır.

Kâsım el-Bağdâdî’nin doğum tarihi Seyâhatnâme’de belirtilmemiş-
tir. Ancak söz konusu eserin sonunda yaşının 130 olduğunu açıkça ifa-
de etmiştir. Bu ifadenin devamında Hacı Kâsım’ın aynı yıl (750/1349)
hacca gittiği ve orada vefat ettiği, nüshayı yazan oğlu Haydar tarafından
kaydedilmiştir.6 Dolayısıyla vefat tarihinden 130 yıl olan ömrünü çıkart-
tığımızda (750/1349-130) çıkan tarih olan 620/1223 yılında Bağdat’ta
doğduğu söylenebilir.

Eğitimi ve yetişmesi hakkında Seyâhatnâme’de herhangi bir bilgi
bulunmamaktadır. Ancak gerek son zamanlarda hakkında yazılmış olan
bazı kitaplarda gerekse Seyâhatname’sinde hakkında kullanılan âlim,
âmil7 gibi ifadelerden tasavvufî eğitimin yanı sıra zâhirî ilimlerde de âlim
olduğu anlaşılmaktadır.

İcâzetnâmenin sonunda yer alan ve Şeyh Abdurrezzâk el-Kâdirî’ye
ait olan “Yeryüzünün en hayırlısı, Hz. Muhammed’in (s.a.v.) hicretinin
altı yüz seksen altı senesinde Receb-i mürecceb ayında ona bu icâzetin
yazılmasına izin verdik”14 ifadesiyle el-Bağdâdî’nin 686/1287 yılında ta-
rikat icâzeti aldığı kayıtlıdır.

Seyâhatnâme’de yer alan bilgilere göre, Hülagu’nun zulümlerine da-
yanamayan Müslümanlar, Bağdat’ı terk etmeğe başlayınca el-Bağdâdî de
gitmekten başka çare bulamaz ve Bağdat’tan ayrılmak için şeyhinden izin
ister. Şeyhinin izni ve işareti ile el-Bağdâdî, ailesi ve bazı dostlarıyla birlikte
büyük ihtimalle Bağdat’ın işgal edildiği yıl (656/1258), Bağdat’ı terk ederek
Mûsul’a gider. Her ne kadar Seyâhatnâme’de 676/127715 yılında Bağdad’ı
terk ettiği kayıtlı ise de yukarıda verdiğimiz bilgi ve tarihi gerçeklerden
hareketle 556/1258 yılının doğru olması gerektiği kanısındayız. Böylece
Mûsul’a varan el-Bağdâdî ve ailesi burada iki yıl kalırlar.

Orada irşad göreviŞ-
ni sürdüren el-Bağdâdî’nin oğlu Muhammed de Ezher’de dersler verir.20

Mısır’da dokuz ay kaldıktan sonra buradan ayrılan el-Bağdâdî, Bursa’ya
gider. Seyâhâtnâme’deki ifadeye göre Bursa iki sene önce fethedilmiştir.
Burada altı ay kaldıktan sonra ayrılır.21 el-Bağdâdî’nin ifadesiyle: “Söz
konusu vedalaşma 725/1325 senesi Muharrem ayının dördü pazartesi
gününde gerçekleşti.”22 Günümüzde kabul gören görüşe göre Bursa,
726/1326 yılında fethedilmiştir.23 Bu durumda Seyâhatnâme’de yer alan
725/1325 tarihi problemli gibi gözükmektedir. Ancak söz konusu tarih
hakkında yazılar yazan Hakan Yılmaz, Bursa’nın fethi hakkında ihtilaflar
mevcut olduğunu dile getirmektedir. Buna göre Bursa’nın fetih tarihi için
710/1310, 716/1316 gibi farklı yıllar kaynaklarda yer almaktadır.24 Yılmaz’a
göre en doğru tarih el-Bağdâdî’nin Seyâhatnâme’sinde yer alan tarihtir.
Seyâhatnâme’deki tarihten hareketle Yılmaz, “Bursa 722/1322 yılında
fethedilmiştir” demektedir25 Durum böyle olunca Seyâhatnâme’de yer
alan 725/1325 tarihi ile ilgili problem çözülmüş olmaktadır.

Bursa’dan ayrılan el-Bağdâdî, Urfa’ya gider. Oğlu Muhammed (Kutub),
Urfa’da kalarak müftü olur. el-Bağdâdî oğlu Haydar ve diğer mürîdleriyle
beraber tekrar Pay köyüne dönerek tekke ve medrese hizmetlerini yü-
rütür.

Kâsım el-Bağdâdî, hilafet verdiği oğlu Ahmed’i irşâd için Kilis’e bağlı
Keleh Köyü yakınlarında bulunan Berûk Köyü’ne, oğlu Ebû Hasan Salih’i
de Ahkis’e gönderir. Ardından oğlu Muhammed de Hakkâri taraflarına
gider. Muhammed, Hakkari’de bulunan Abbâsi Beyi İbrahim Han’ın kızı
Fatıma ile evlenir. 740/1339 yılında hanımını yanına alan Muhammed
Kutub, İbrahim Han’la birlikte şu an Arvâs diye bilinen (Van’ın Bahçesaray
İlçesi’ne bağlı bir köy) yere varırlar. İbrahim Hân burada kendisi için bir
tekke, bir ev bir de medrese yaptırır.27Böylece Arvâsî sülalesi, burada
çoğalarak hizmetleriyle yüzyıllar boyu devam ederler.

1.1.2. Tarîkatı

Şeyh Kâsım el-Bağdâdî, Kâdiriyye Tarîkatı’na mensup bir şeyh olup
tarîkat icâzetini Abdulkadir Geylânî’nin torunlarından Şeyh Abdurrezzak
el-Kâdiri’den almıştır. Seyâhatnâme’nin başında bulunan hilafet icâzet-
nâmesinde bu tarîkatı 686/1287 yılında aldığı kayıtlıdır. İcâzetnâme’nin
içerisinde tarîkat silsilesi, Şeyh Abdurrezak’tan başlayarak Abdulkadir
Geylânî’ye kadar ondan da Peygamberimiz’e varacak şekilde tek tek
zikredilmiş ve icâzetin başına Abdulkadir Geylânî ile Abdurrezzak el
Kâdirî’nin mühürleri basılmıştır.28

sonra memleketine döndüğünü ve bu kitabı babasının isteği ve emri
üzerine yazdığını şöyle ifade etmektedir: “Ben de (memlekete) geldim,
onun emri üzere evvelinden ölümüne kadar meydana gelen olayları,
bakıp okuyanlara bir ibret, ahir zamana kadar torunları için bir dayanak
ve sened olsun ve halk arasında neseplerini kaybetmiş kimseler olma-
sınlar (neseplerini bilsinler) diye bu kitabı yazdım, sene 750/1349…”33
Dolayısıyla biz bu kitabın, Şeyh Kâsım el-Bağdâdî’nin isteği üzerine oğlu
Şeyh Haydar tarafından 750/1349’da yazıldığını bizzat birinci ağızdan
öğrenmiş oluyoruz. Ayrıca yazma nüshada yer alan “Seyâhatnâme” kıs-
mının girişinde Şeyh Hacı Kâsım el-Bağdâdî’nin şu ifadeleri yer almakta-
dır: “Bu, zamanla karşılaştığım veya zamanla karşılaşacağım nimet veya
zorlukların beyanı hakkındadır.

1.2.1. Nüshaları

Daha önce söz konusu eserin orijinal olmayan üç nüshası bilinmekte
ise de, orijinal nüshanın bilinmiyor olması sebebiyle bu nüshalara ihtiyatla
yaklaşılmaktaydı. Bunlardan birisi rulo nüsha diye tabir edilen, diğeri ise
klasik yazma formatında olan ve 1098/1686 istinsah tarihli nüshası, üçün-
cüsü ise 1371/1951’de tıpkı basımı yapılan35 Şirvan’daki kayıp nüshası
idi. Son zamanlarda bulunan ve gerek yazı şekli gerekse üzerinde bulu-
nan birtakım mühürlerden orijinal nüsha olduğu anlaşılan orijinal nüsha
ile beraber günümüze ulaşan nüsha sayısı dörde çıkmış bulunmaktadır.

Hemen devam eden giriş sayfalarının başında ise Şeyh Kâsım el-Bağdâ-
dî’nin şeyhi olan Şeyh Abdurrezzak el-Kâdirî’nin 686/1287 tarihli mührü
ile yine onun tarafından basıldığı anlaşılan Şeyh Adulkadir Geylânî’ye ait
mühürler bulunmaktadır. Devam eden sayfalarda ise İskend Kazasının
sorumlusu Abdulhamid’in, Mûsul kâdısı ve valisi olan Abdulhamid’in,
Mardin kâdısı Seyyid Abdulaziz’in, Hazro’da bulunan Mardinli Haydar’ın
mühürleri bulunmaktadır.41 Ayrıca neseb şeceresi sonunda Şeyh Kâsım
el-Bağdâdî’nin tekrar mührü bulunmaktadır.

Unvan kısmı
ve son varağın arka yüzü hariç diğer varaklar kırmızı çerçeve içerisine
alınmıştır. Müellif nüshası olan bu yazmada tenvin, şedde ve hemzeler
dışında hareke bulunmamakta ve yine dönemin yazı özelliğine uygun
olarak çoğu harfte nokta yer almamaktadır.44 Yukarıda da belirtildiği
gibi bu nüsha, 750/1349 yılında Şeyh Kâsım el-Bağdâdî’nin oğlu Şeyh

41 Bağdâdî, Seyâhatnâme, (Adnan Hüseynî Özel Kütüphanesi), 1a-2a-b.
42 Bağdâdî, Seyâhatnâme, (Adnan Hüseynî Özel Kütüphanesi), 6a-7b.
43 Bağdâdî, Seyâhatnâme, (Adnan Hüseynî Özel Kütüphanesi), 32b.
44 bk.

Kâdiriyye Tarîkatı’nın Anadolu’ya gelişi, yayılışı, Arvâs Köyünün
kuruluşu, Bursa’nın fethi gibi olaylara netlik kazandırmakla beraber,
orijinal nüsha diye tanımladığımız bu el yazması nüshada tarihi olay ve
şahsiyetler bakımından birtakım problemlerin bulunduğunu da ifade
etmek durumundayız.

1.2.1.3. Nüshada Bulunan Bazı Problemler

1. Seyâhatnâme’de Hülâgû’nun Bağdât’ı 676/1277 yılında istila ettiği
kaydedilmektedir.49 Yine bir varak sonra el-Bağdâdî’nin aynı tarihte yani
676/1277 yılında ailesi ve bazı dostlarıyla birlikte Bağdat’tan ayrıldıkla-
rı, tarih verilmek suretiyle, ifade edilmektedir.50 Oysa tarihi kaynaklar-
dan, Bağdat’ın 676/1277 yılında değil, 656/1258 yılında istila edilerek,
Abbâsîlere son verildiği bilinmektedir.51Yine kaynaklarda Bağdat’ı istila
ederek yağmalayan Moğol hükümdarı Hülâgû’nun, 663/1265 yılında
öldüğü kayıtlıdır.52 Bu durumda el-Bağdâdî’nin, Bağdat’ı terk etmesi,
Hülâgû’nun ölümünden on bir yıl sonra olmaktadır ki bu bilgi, tarihi
süreç ve Seyâhatnâme’de yer alan bilgilerle çelişmektedir. Birer varak
arayla aynı tarihin tekrarlanması, bunun bir istinsah hatası olmadığını
göstermektedir.

Kanaatimizce Hülâgû’nun Bağdat’ı istila etmesiyle Kâsım el-Bağdâ-
dî’nin Bağdat’ı terk etmesi olayı, kaynaklarda belirtildiği gibi 656/1258
yılında gerçekleşmiş; ancak aradan 91 yıl geçtikten sonra bu eseri kaleme
alan Şeyh Haydar, olayın geçtiği yılı vaka olarak hatırlamakla birlikte
gerçek tarihi karıştırmıştır. Zira Seyâhatnâme’de verilen bilgilerden ha-
reketle bu eserin el-Bağdâdî’nin vefat yılı olan 750/1349’da yazıldığını
yukarıda belirtmiştik. Buna göre elimizdeki eser, Bağdat’ın işgalinden
(1349-1258=91) doksan bir yıl sonra yazılmıştır. Dolayısıyla geçen süre

49 Bağdâdî, Seyâhatnâme, (Adnan Hüseynî Özel Kütüphanesi), 11b.
50 Bağdâdî, Seyâhatnâme, (Adnan Hüseynî Özel Kütüphanesi), 13b.
51 bk.

zarfında müellif, Bağdat istilasının gerçek tarihini karıştırmış ve 656/1258
yılı yerine sehven 676/1277 yılını yazmıştır diyebiliriz.

2. Seyâhatnâme’de el-Bağdâdî: “Şeyhim ve mevlâmın bana verdiği
icâzetten sonra on yıl boyunca Mercan Mescidi’nin sağ tarafındaki hüc-
remde mürîdlere zikir ve tarîkat vermekle meşgul oldum… Ta ki Irak’a
Abbâsî Devleti’nin son halifesi Abdullah b. Müstansır Billah yönetici
oluncaya kadar…”53 ifadelerini kullanmaktadır. Bahsi geçen Abbasilerin
son halifesi Abdullah b. Müstansır Billah (öl.656/1258), Müsta’sım Billah
ismiyle de anılır. Kaynaklara göre Müsta’sım Billah, 640/1242 yılında tahta
geçmiştir.54 el-Bağdâdî, şeyhinden icâzet alıp on yıl Mercan Mescidi’nde
görev yaptıktan sonra söz konusu halife başa geçmişse, halifenin göre-
ve başlama tarihi 640/1242 olduğuna göre, Şeyh Kâsım el-Bağdâdî’nin
630/1232/3 yılında icâzet almış olması gerekir. Bu durumda da icâzet
aldığında on yaşında olması gerekiyor ki bu da zor gibi görünmektedir.
Ayrıca İcâzetnâme kısmının sonunda bu icâzetin el-Bağdâdî’ye şeyhi ta-
rafından 686/1287 yılında verildiği kayıtlıdır55 ki bu da başka bir prob-
lem olarak karşımıza çıkmaktadır. Zira Seyâhatnâme’nin hemen başında
Şeyh Kâsım’ın, Hülâgû’nun Bağdât’ı 676/1277 yılında istila etmesi üze-
rine şeyhinden izin alarak ayrıldığı kayıtlıdır.56 Bunun bir açıklamasını
bulamadığımızı ifade etmek durumundayız.

3. Seyâhatnâme’de Kâsım el-Bağdâdî’nin Mısır’a gittiği ve orada Ebû
Eyyub el-Ensârî’nin neslinden olan Mısır veziri Hüsrev Paşa’nın kendile-
rini